
Ob sah

O autorovi .............................................................................................................. V
Předmluva k prvnímu vydání.............................................................................. VII
Předmluva ke druhému vydání ..........................................................................XIII
Předmluva ke třetímu vydání ..............................................................................XV
Obsah................................................................................................................XVII
Seznam použitých zkratek .................................................................................XXI
1. Zkratky právních předpisů ............................................................................ XXI
2. Zkratky sbírek judikátů ...............................................................................XXIII

Kapitola I. Osoba, proti níž se řízení vede, a její právo na obhajobu 
v trestním řízení .................................................................................................... 1

1. Právo obviněného na obhajobu .....................................  3
a) Právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které se mu kladou za vinu...... 5
b) Právo uvádět okolnosti a důkazy svědčící k jeho obhajobě..................... 10
c) Právo činit návrhy a podávat žádosti ........................................................12
d) Právo podávat opravné prostředky ..........................................................13
e) Právo zvolit si obhájce a radit se s ním ................................................... 14

2. Právo zadrženého podezřelého na obhajobu .................................................18
3. Právo podezřelého na obhajobu ve zkráceném přípravném řízení ...............25

Kapitola II. Možnosti obhajoby obviněného za účasti obhájce ..................... 33
1. K obhajobě obviněného za účasti obhájce ................................................... 33
2. Práva a povinnosti obhájce............................................................................41
3. Vyloučení obhájce .........................................................................................58
4. Nutná obhajoba..............................................................................................70
5. Zvolený obhájce ............................................................................................ 85
6. Ustanovený obhájce ......................................................................................92
7. Kdy je vhodné, aby si obviněný zvolil obhájce?..........................................101

Kapitola III. Obhajoba podezřelého před zahájením trestního stíhání..... 109
1. Obhajoba podezřelého zadrženého policejním orgánem............................ 109
2. Obhajoba osoby přistižené při spáchání trestného činu po zadržení 

policejním orgánem................................................................................. 139
3. Obhajoba osoby po jejím zadržení ve zkráceném přípravném řízení ........ 141
4. Právní pomoc advokáta podezřelému, který není zadržen ......................... 145

Kapitola IV. Obhajoba obviněného po zahájení trestního stíhání 
a podezřelého ve zkráceném přípravném řízení............................................155

1. Obhajoba zadrženého a zatčeného obviněného...........................................155
a) Obhajoba obviněného zadrženého policejním orgánem ........................ 155
b) Obhajoba zadrženého obviněného vyslýchaného soudcem 

rozhodujícím o vazbě..........................................................................186
c) Obhajoba obviněného vyslýchaného po zatčení soudcem.....................220

2. Obhajoba obviněného stíhaného na svobodě ............................................. 224



XVIII Obsah

3. Obhajoba obviněného po zahájení trestního stíhání.................................. 226
4. Obhajoba a první výslech obviněného .......................................................254
5. Obhajoba obviněného v průběhu standardního vyšetřování ............309
6. Obhajoba obviněného v průběhu rozšířeného vyšetřování ............384
7. Obhajoba obviněného v průběhu zkráceného přípravného řízení ........... 437
8. Skončení vyšetřování, rozhodování v něm a možnosti obhajoby ........... 467

a) Návrh na zastavení trestního stíhání ......................................................482
b) Návrh na přerušení trestního stíhání ......................................................488
c) Návrh na podmíněné zastavení trestního stíhání.................................... 489
d) Návrh na schválení narovnání a zastavení trestního stíhání ..................497
e) Návrh na odstoupení od trestního stíhání u mladistvého ...................... 505
f) K možnostem obhajoby při sjednávání dohody o vině a trestu.............508
g) K možnostem využití institutu spolupracujícího obviněného................546

9. Specifika obhajoby vazebně stíhaného obviněného v přípravném řízení...565
a) Rozhodování soudce o vzetí do vazby a účast obhajoby na něm ..........565
b) Možnosti nahrazení vazby .....................................................................593
c) Přezkoumávání důvodnosti vazby .........................................................622

aa) Stížnost proti rozhodnutí o vazbě..................................................... 622
bb) Žádost obviněného o propuštění z vazby......................................... 630

d) Obhajoba obhájcem ve vazebních věcech ............................................. 643

Kapitola V. Obhajoba obviněného v řízení před soudem (od podání 
obžaloby do nařízení hlavního líčení, nebo do rozhodnutí podle § 188).... 669

1. Obhajoba obviněného po podání obžaloby ................................................ 669
a) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, protože věc patří 

do příslušnosti jiného soudu.................................................................. 698
b) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, má-li věc být 

postoupena........................................................................................ 701
c) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, jsou-li okolnosti 

odůvodňující zastavení trestního stíhání, jeho přerušení, nebo 
podmíněné zastavení trestního stíhání ............................................... 701 
aa) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, jsou-li

okolnosti odůvodňující zastavení trestního stíhání .........................702
bb) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, jsou-li

okolnosti odůvodňující přerušení trestního stíhání..........................707
cc) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, jsou-li

okolnosti odůvodňující podmíněné zastavení trestního stíhání .708 
dd) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, jsou-li

okolnosti odůvodňující rozhodnutí o schválení narovnání............. 710
d) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, pokud skutek, 

který je předmětem obžaloby, bude třeba posuzovat podle jiného 
ustanovení trestního zákoníku, než podle kterého jej posuzuje 
obžaloba.................................................................................................712

e) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, nebylo-li 
přípravné řízení provedeno podle zákona......................................... 713



Obsah XIX

f) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, nebyly-li ve věci 
v potřebném rozsahu objasněny základní skutkové okolnosti, bez nichž 
není možné ve věci rozhodnout 721

g) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, pokud 
vzhledem k okolnostem případu by bylo vhodné sjednání dohody 
o vině a trestu.................................................................................... 724 
aa) Účast obhajoby na veřejném zasedání o schválení dohody o vině

a trestu.............................................................................................. 735
h) Návrh na nařízení předběžného projednání obžaloby, jsou-li okolnosti

odůvodňující odstoupení od trestního stíhání mladistvého....................747
i) Celkově k návrhům obhajoby na předběžné projednání obžaloby........ 747

2. Vyjádření obžalovaného k obžalobě po zaslání jejího opisu......................750
3. K obhajobě obžalovaného po nařízení hlavního líčení .............................. 767
4. Možnosti obhajoby po vydání trestního příkazu ........................................ 804

Kapitola VI. Obhajoba obžalovaného v hlavním lícení................................ 813
1. K postupu obhajoby před a po zahájení hlavního líčení ............................ 814
2. Vyjádření obžalovaného k obžalobě v hlavním líčení po výzvě 

předsedy senátu ....................................................................................... 834
3. K. možnosti sjednání dohody o vině a trestu po zahájení hlavního líčení....855
4. Obhajoba obžalovaného v průběhu dokazování v hlavním líčení............. 860

a) Výslech obžalovaného ............................................................................860
b) Výslechy svědků .....................................................................................883
c) Výslechy znalců ......................................................................................897
d) Provádění důkazů obhájcem nebo obžalovaným.................................... 914
e) Provádění dalších důkazů........................................................................927
f) Protokolace dokazování v hlavním líčení............................................... 983

5. Obhajoba obžalovaného v závěru hlavního líčení...................................... 992

Kapitola VII. Obhajoba obžalovaného v odvolacím řízení ........................ 1051
1. Podání odvolání stranou obhajoby ............................................................1051
2. Obhajoba obžalovaného v řízení před odvolacím soudem....................... 1090
3. Obhajoba obžalovaného u soudu prvního stupně po vrácení věci 

odvolacím soudem................................................................................. 1104

Kapitola VIII. Obhajoba obviněného, konají-li se zvláštní způsoby
řízení..................................................................................................................1111

1. Obhajoba mladistvého............................................................................... 1111
2. Obhajoba právnické osoby........................................................................1153
3. Obhajoba uprchlého .................................................................................. 1182
4. Obhajoba zaměřená na podmíněné zastavení trestního stíhání ................ 1194
5. Obhajoba zaměřená na rozhodnutí o narovnání....................................... 1210
6. Řízení před samosoudcem a používání trestního příkazu ........................ 1219

a) Řízení před samosoudcem ....................................................................1219
b) Obhajoba obviněného po vydání trestního příkazu ............................. 1224



Obsah

7. Obhajoba obviněného v řízení po zrušení rozhodnutí nálezem 
Ústavního soudu.................................................................................... 1239

Kapitola IX. Obhajoba v řízení o mimořádných opravných 
prostředcích..................................................................................................... 1247

1. Obhajoba obviněného při dovolání ...........................................................1247
2. Obhajoba obviněného v řízení o stížnosti pro porušení zákona .............. 1300
3. Obhajoba obviněného v řízení o povolení obnovy...................................1318

Kapitola X. Úloha obhajoby při podání ústavní stížnosti obviněným ......1333
1. Podání ústavní stížnosti obviněným..........................................................1333
2. Kdy má obhajoba podat ústavní stížnost?.................................................1340
3. Úloha obhajoby v řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního 

soudu..................................................................................................... 1364

Kapitola XI. Možnosti obhajoby při uplatnění odpovědnosti za škodu 
způsobenou obviněnému rozhodnutím nebo nesprávným úředním 
postupem v trestním řízení.............................................................................1373

1. Možnosti odškodnění za vazbu, odsouzení a jiné majetkové 
i nemajetkové škody.............................................................................. 1373

2. K postupu obviněného ve věcech náhrady škody .................................... 1383

Seznam literatury............................................................................................ 1403


